Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051

TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 03/2014 - PROCESSO Nº.

2014/202.550
TERMO: 8°

Data de Assinatura: 14/01/2016
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, com fundamento no Art. 57,
§1º, VI da Lei nº 8.666/93 e Art. 7º, IV da IN nº 1/1997.
Objeto: O presente convênio tem como objeto o repasse fi nanceiro
da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a recuperação da
PA - 449, que liga Conceição do Araguaia a Floresta do Araguaia,
sub-trecho km 0 ao km 72, conforme consta no Plano de Trabalho.
Possui repasse de recursos: Sim
Valor do Termo: R$ 1.477.638,05
Prazo: 60 dias  Iníc. de Vig.: 16/01/2016    T. Vig: 15/03/2016
Participação:
CNPJ: 05.070.404/0001-75
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA
Dados do Responsável pela Parte:
Nome: VALTER RODRIGUES PEIXOTO   C P F :
220.089.691-34
CEP: 68.540-000      Logradouro: Tv. Vereadora Virgolina Coelho
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia                            UF: PA
Nº 1145
ORDENADOR:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES- Secretário de Estado de
Transportes.

Protocolo 918505

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005 /2016 - ARCON-PA, DE 18 DE JANEIRO
DE 2016

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006.
RESOLVE:
I - NOMEAR, ROBERTA DA SILVEIRA ALEIXO, para exercer o cargo
em comissão de CHEFE DE GABINETE nesta ARCON-PA.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 918561

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições legais,
resolve distratar o contrato do  servidor  temporário:
-Rafael de Lima Barroso- Controlador de Serviços Públicos, com
efeitos  a contar de 18.01.2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 918473

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições legais,
resolve distratar o contrato do  servidor  temporário:
-Andrew Bastos Andrade - Auxiliar em Regular de Serviços Públicos,
com efeitos  a contar de 15.01.2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 918524

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE Nº 03/2014

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará - ARCON-PA/ Empresa CSI Service Ltda.
Objeto do contrato inicial: Locação de impressoras com fornecimento
de papel. Objeto e justifi cativa de aditamento:Prorrogação de prazo.
Vigência.10.01.2016 a 09.03.2016.Da assinatura: 08.01.2016. Da
fundamentação legal: Art. 57, II,  da Lei Federal n° 8.666/93. Foro:
Belém-PA.Endereço da Contratada: Rua Bernardo Guimarães,
765-Funcionários, CEP: 30140-081,Belo Horizonte - Minas Gerais.
Diretor Geral:  Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 918372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ALAN DIAS PRAGANA,
matrícula 57216927/1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Pesca e Aquicultura, no período de 28/03/2016 a 26/04/2016
e 08/09/2016 a 07/10/2016, correspondente ao triênio de 2012
a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 918423

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E JANETE GOMES DUARTE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 31/01/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS
ZACCA

Protocolo 918401

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  025/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 003/2016, de 11.01.2016 - GMP.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor ARNALDO CORRÊA
DE CASTRO, matricula nº3167577/1, Ofi cial Administrativo, no
período de 18.01.2016 a 16.02.2016, correspondente ao período
aquisitivo de 01.07.1999 a 30.06.2002.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 11 de janeiro de 2016.

Protocolo 918374

PORTARIA Nº 024/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  052/2015 - CGIR, datado de
21.12.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 15(quinze),dias de gozo de licença à
servidora LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI, Gerente de Cartografi a
e Geoprocessamento matrícula nº 54197405/2, no período
de 04.01.2016 a 18.01.2016,  licença concedida através da
PORTARIA Nº 048/15 de 22.01.2015, publicado no DOE nº 32818
de 29.01.2015 e interrompida através da PORTARIA Nº 023,de
11.01.2016.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp.pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 11 de janeiro de 2016.

Protocolo 918380

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 914535, DOE Nº 33.041, DE
04.01.2016, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O ITERPA
E A EMPRESA PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, ONDE
SE LÊ ‘‘VALOR GLOBAL: R$3.291,49”, LEIA-SE: “VALOR GLOBAL:
R$3.159,46”.

Protocolo 918385

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 013/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK DO DATACENTER.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  ART. 24,
INCISO VI, DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL:R$21.676,80 (VITE E UM MIL SEISCENTOS E
OITENTA REAIS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:2015 PROJETO ATIVIDADE:56.4534
NATUREZA DE DESPESA: 449052-FONTE:0261
CONTRATADO: CP ELETRÔNICA LTDA CNPJ: 88.330.592/0001-50
ENDEREÇO: RUA VÁRZEA, Nº 379, JARDIM SÃO PEDRO, CEP:
91.040-600, PORTO ALEGRE (RS), TEL (51) 3515.6166
DATA: 22.12.2015 - ORDENADOR: SANDRA ROSEMARY PEREIRA
DE SOUZA NERY CPF:174.682.052-72

Protocolo 918449

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0039/2016 - 15.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 04.01.2016, o Extensionista Rural II- Técnica
em Agropecuária HEVENY DA COSTA NOGUEIRA JUCÁ Matricula
n° 57191859/2, para exercer suas funções no Escritório Local de
Belterra/Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0040/2016 - 15.01.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas,